Frustra agis penitentiam ubi non est penitentiae locus.
 Tometa te cogit: non metis affectus. Quicumque in re-
 gno celorum est: nescio an ei qui in inferno est valeat
 misereri. Creator creature miseretur suae. Unus venit
 medicus qui sanaret morbos: alii sanare non poterat.
 Mitte lazaro: erras miser. Abraam mittere non potest: sed
 suscipere potest: ut intingat extremum digitum suum in aquam.
 Lazaro videre non dignabaris: et nunc digitum eius desis-
 deras. Hoc quod petis: tu ei debebas facere: cum ad-
 huc viveret. Aquam desideras: qui delicatos cibos ante
 fastidiebas. Vide conscientiam peccatoris: non totum audis
 poscere digitum. Instruimur autem quod sit utile in diuitiis
 non confidere: ecce diues indiget paupere: qui quicquid esu-
 rebat. Mutantur res: et notificat omnibus quod esset di-
 uis: quis esset pauper. sicut enim in theatris cum advespe-
 rascit: et ante recedunt: exiites et amictum deponen-
 tes: qui reges et proceres visi fuerant: omnibus ulceribus
 pleni videntur ut sunt: sic et adueniente morte: et soluto
 spectaculo: universi larvis egestatis et diuitiarum depo-
 sitis: et solis operibus diiudicantur qui non vere sunt diuites
 qui pauperes: qui gloriosi: que inglorii. GRE. in ho-
 mines. n. iste qui ulcerato pauperi membris suis vel minu-
 ta dare noluit: in inferno positus usque ad minima que
 rendera pervenit. nam guttae aquae petiit: quod micras panis
 negavit. BASI. Eodignus autem premium reddidit diuiti-
 bus illi ignis et infernalis pena: lingua arefacta: vice lire
 sonantis gemit: vice potest desiderium stille: vice specu-
 larum enormium caligo profunda: vice ambitus incessantibus
 pugilum vires. vii sequitur. Ut refrigetur lingua. me. q. ru. in
 hac flamma. CHRY. Non autem quod diues fuerat totum
 habet: sed quod miser non fuit. GRE. in home. hic col-
 ligendum est quia pena mulctata sit quod aliena diripit:
 si inferni damnatio percipit quod propria non largitur. AMB.
 Cruciat etiam: quia luxurioso carere delictis pena est
 ad quam est reflectio aie in doloribus constituta. GRE.
 in home. Quid autem est quod in tormentis positus lingua
 sui refrigerari postulat: nisi quod is qui cum deo de lo-
 quitate peccaverat: per retributionem iniustitiam in lingua
 atroce ardebat. Abundare enim in conviviis loquacitas so-
 let. CHRY. Multa etiam lingua eius supba locuta est
 et peccata: et pena: et quia plurimum lingua pecca-
 vit: amplius torquetur. AVG. de que. eu. Uel quod lin-
 gua sua vult refrigerari cum in flamma totum arderet: si-
 gnificat quod scriptum est: Dors est vita in manibus lin-
 guae: et quod ore confessio fit ad salutem: quod per supbia ille si-
 fecit. Extremum autem digitum: vel minima operam signifi-
 cat quia per spiritum sanctum subvenit. AVG. de origine
 aie. Dicit autem membra hic aie describit: et vis per oclum
 totum caput intelligit: quod dicitur est levare oculos suos:
 per linguam fauces: per digitum manum. Quid autem cause est:
 et nota ista membrorum in deo tibi corpore non faciat: in
 aia faciat. An vero quia de creatura dicitur prope acci-
 penda sunt: qui autem de creatore tropice atque translate
 penas itaque corpeas daturus es nobis: qui non creator
 sed creatura. i. homo dicitur. Si assumpsero penas meas di-
 luculo. Porro si propterea linguam habuit diues ille cor-
 poris quoniam dicitur: Refriget linguam meam in nobis quoque
 adhuc in carne viventibus manibus ipsa lingua corpea:
 quod scriptum est: Dors et vita in manibus lingue. GRE.
 nisen. Sicut autem prestantissima speculorum: tales represen-
 tate facies imagines: quales et ipse obiecte facies extant:
 letas quidem letitiam: tristitia vero tristis: sic et iustus dei

iudicium simile sit dispositionibus nostris. unde quod diues
 non fuit miser pauperis iacetis ad ianuam: cum misericordia egeat
 non exaudiat. Sequitur. n. Et di. il. abra. Si. recor. q. re.
 bo. in vi. tua. CHRY. Aspice patriarche bonitatem
 vocat illum filium: quod mansuetudinem eius potest exprime: nul-
 lum tamen prebet auxilium ei quod se remedio pervenerat. vii dicit
 Recordare. i. ad advertas peccata: ne obliviscaris quod
 fueris oblectat diuitiis: recepisti bona in vita tua. i.
 illa que vera bona esse putabas: non potes in terra regnare
 se et hic regnare. diuitie non possunt esse vere et in terra et
 in inferis. Sequitur. Et laza. fil. mala. Non quod lazaro ea
 mala putaverit: sed ex censura diuitis hoc dicebat qui
 inopia et fame et duras egritudine estimabat mala.
 Quia igitur infirmitatis et egrotat omnis magnitudo premit
 lazaro cogitemus et letenter accipiamus mala in vita nostra.
 AVG. de que. eu. Dec igitur ei dicitur: quod felicitate di-
 lexit seculi: nec aliam vitam propter illam in qua superbum tumebat
 adamavit. Lazaro autem dicit mala recepisse: quod intellexit
 huius seculi mortalitatem: labores: et erunas: penam esse
 peccati: quod omnes in adam morimur: quod factus est transgressio
 one mortalis. CHRY. Dicit etiam: Recepisti bona in
 vita tua. quod debita. q. d. Si quid boni fecisti in premium
 deberet: omnia recepisti in illo mundo: epulas: ditatus:
 oblectat: successibus: prosperis. hic autem si quid mali commisit
 universa recepit: paupertate: fame: et extremis opprobriis
 miseris. et uterque in hunc mundum accessit: hic quidem a
 peccato propter quod et solatorem sortis: tu vero a iusticia propter
 quod imitabilem proferas penam. vii sequitur. Nunc hoc solus. tu
 vero cruciaris. GRE. in ho. Quicquid ergo in hoc seculo bene
 habet: cum vos bona egisse recolitis: valde de ipsis per-
 timefcite: ne concessa vobis prosperitas eorumdem remunere
 ratio sit bonorum: et cum quolibet pauperes nonnulla respici-
 bilitate pertrare conspiciatis: quod fortasse quos superstiti-
 tas tenuissime prauitatis coinquinat: caminum pauperta-
 tis purgat. CHRY. Sed dices: Nonne est aliquid quod et
 hic et illic venia proferat: Hoc quidem difficile est: et non
 merito impossibile. nam et si paupertas non vigeat: vixet tamen
 ambitio. Si egritudo non stimulet: ira inflammat. si te-
 ratioes non imperent: emergunt sepius cogitatioes inique.
 Non est autem propter labor iracundiam refrenare: compefcere illi-
 cita desideria: ostentatorem sedare: despectorem remitte-
 re: vitam asperam ducere. Talia vero non agere: impossibile
 est saluari. GRE. in home. Responderi etiam potest
 quod mali in hac vita bona recipiunt: quod omne suum gaudium
 felicitatem transitoriam putant. Iusti autem bene habent quod premit
 bona: nec tamen in recompensatorem recipere: quod diu meliora. i.
 terrena appetunt: eorum iudicio quolibet bona affue-
 rint: bona minime vident. CHRY. Post misericordiam autem
 dei in propriis studiis sperandum est de salute: non numerando
 patres aut proceres vel amicos. Frater enim non liberat:
 et ideo subdit: Et in his omnibus malis. chaos firma est in
 nos et vos. THEO. Chaos magni significat in-
 storum a peccatoribus distantiam. nam sicut affectus eorum varii fu-
 erant: sic etiam mansuetudo non modicum differunt. CHRY.
 Quod firmatum dicitur: quod non potest dissolui: agitari: vel co-
 cuti. AMB. Inter diuites igitur et pauperes chaos ma-
 gnum est: quod propter mortem nequeunt merita mutari. vii sequitur.
 Ut hi qui volunt hic ad nos transire non possunt: neque
 inde huc transire. CHRY. q. d. Videre possumus
 transire non possumus: et nos videmus quod fugerimus: et
 vos videtis quod perdidistis: et nostra gaudia cumulat ve-
 stra tormenta: et vestra tormenta cumulat nostra gaudia.

GREGO. in hōme. Sicut enī trāfire reprobī ad electos cupiūt. i. a suppliciorū suozū afflictōe migrare: ita ad afflictos atq; in tormētis positos transire iustozū est mente ire per misericordiā: eosq; velle liberare: sed iustozū anime q̄uis in sue nature bonitate misericordiā habeāt: iam tamē auctoris sui iusticie conuicte: tanta rectitudine restringunt: vt nulla ad reprobos compassiōe moueant: nec iniusti ergo ad beatiore fortem transeūt: quia damnatiōe perpetua constringunt. nec iusti ad reprobos transire possunt: quia erecti iam per iusticiā iudiciū: eis nullo modo ex aliqua cōpassiōe misereant. THEO. Dine elicias argumentū contra origenis sequaces quid dicit: Lū termin⁹ sit imponend⁹ supplicis: crit temp⁹ quo aggregabunt peccatores iusti et deo.

AVGV. de que. euan. Ostendit enī per incōmutabilitatē diuine sentētie nullū auxiliū misericordie posse preberi peccatozū a iustis: etiā si velint pbere quo admonet vt in hac vita homies subueniāt: qui bus possunt: ne si postea etiā optime recepti fuerit: eis quos diligūt opitulari non valeāt. Illud. n. qd scriptū est: vt et ipā recipiāt vos in eterna tabernacula: nō de superbis et immisericordib⁹ scriptū est: sed de his q; sibi eos amicos de opib⁹ misericordie fecerūt: quos iusti nō velut p̄pā potestate quasi gratificando recipiūt: sed permissiōe diuina.

Et ait: Rogo ergo te pat' ut mittas eū in domū patris mei. Habeo enī quinq; fratres: ut testes illis: ne et ipsi ueniāt in hūc locū tormētōzū. Et ait illi abzaā: Habēt moysen et pphetas audiāt illos. At ille dixit: Nō pater abzaā: sed si quis ex mortuis ierit ad eos: penitētiā agēt. Ait autē illi: Si moysen et pphetas non audiūt: neq; si quis ex mortuis resurrexerit credēt.

GRE. in hōme. Postq; ardentē diuiti de se spes tollit: eius anim⁹ ad p̄p̄quos quos reliquerat ierit. vnde dicit: Et ait: Ro. te pa. vt mit. eū in do. pa. mei. AVGV. de que. euā. Lazarū petit mitti q; se sit se indignū qui testimoniū phibeat veritati. Et qd nō impetrauerat pabulū refrigerari: multo minus credit se relaxari posse ab inferis ad p̄dicatōem veritatis. CHRY. Uide autē pueritatē: nec in ipse penitētiā continet veritatē. Si pater est abzaā: quō dicit: Mitte eū in domū patris mei: sed nō es oblit⁹ p̄ris tui: quia ille te pdidit. GRE. in hōme. Reprobos autez mentē pena sua quādoq; inutiliter erudit ad charitatē: vt iam tūc etiā suos spāliter diligāt: q; hic dum peccata diligerēt: nec se amabāt. vnde sequit: Habeo. n. qnq; fra. vt test. e. il. ne et ipsi veni. in hunc locū tormētōzū. AMBRO. Serj⁹ autē diues iste magister esse incipit: cum iam nec discēdi temp⁹ habeat vel docēdi. GRE. in hōme. Quia in re notandū est ardētī diuiti q̄tra supplicia cumulant: ad penā nanq; suā ei cognitio seruat et memoria. coguit

enī lazari quē desperit: et fratres suos meminir: quos reliquit. vt. n. peccatores in supplicio ampli⁹ puniatur: et eozū vidēt glām quos contēperit: et de illos rū pena torquet: quos inutilr amauerūt. Perētī at diuiti vt lazari mitteret ab abzaā. ptin⁹ respōdetur: vnde sequit: Et ait illi abzaā: Da. moy. et p̄p̄be. audi. illos. CHRY. q. d. Nō sint tibi magis cure fratres tui q; deo qui eos creauit: statuitq; eis doctores q; eos cōmonerēt et sollicitaret. Vocat autē hic moysē et p̄phetas scripta mosaica et prophetica. AMB. Quo loco euidentissime declarat oīs ver⁹ testimū esse fidei firmitatē: retidēs pfidiā iudeoz: et excludēs nequicias hereticoz. GRE. in hōme. Sed q; dei vba desperat: hoc audire nō posse suos sequaces est: imabat. vnde sequit: At ille dixit: Nō pater abzaam sed si quis ex mortuis ierit ad illos penitētiā agent.

CHRY. Quia. n. audiēdo scripturas contēnebat et fabulas esse putabat ex his que passus fuerat: ipse quoq; diiudicabat de fratrib⁹. GRE. nisen⁹. Sed et aliud quoddā dogma docemur: q; lazari quidem aīa nō ē erga p̄ntia sollicita: nec reuertit se ad aliq; relictoz. at diues quasi quoddā visco etiā post mortem a vita detinet carnali. nam si quis oīo carnalis fm mentē fiat: nec postq; corp⁹ exuerit: remouet a passioib⁹ eius. GRE. in hōme. Sed mox diuiti veraci sentētia nō def. Sequit enī: Ait autē illi: Si moysen et p̄phetas nō audiūt: neq; si quis ex mortuis resurrexerit credēt ei. Quia qui verba legis despiciūt: redēptōis p̄cepta qui ex mortuis resurrexerit: q̄to subtiliora sunt: tāto hic difficili⁹ implebunt. CHRY. q; aut verū sit: q; qui nō auscultat scripturas: nec mortuis auscultat: ostendit iudei qui nūc quidem volebāt occidere lazari: nūc vō inuadebāt aplos: cū tū a mortuis nōnulli resurrexerit hora crucis. S; et illō cōsidera q; quisq; mortu⁹ seru⁹ est. q̄cūq; vero dicunt scripturē: dicit dñs. vñ et si resurgat mortu⁹: et si celsitus descēderit angel⁹: oib⁹ magis sunt vigne fide scripturē. nā angeloz oīs vnoz et mortuoz eas instituit. Si autē sciret h de q; mortui resurgētes p̄desent videntib⁹ nō h omisisset: q; p vtilitate nra singula cōtractat. sed et si crebro resurgerēt mortui: h iterū tpe reteneret: sed et diabol⁹ facile introducēt pueria dogmata. Id quoq; p organa sua fingēs: nō qd suscitās vere defictos: sed q̄busdā fallacijs spectatū frustrās intūitū: vel ingemēs quosdā mortē simulare.

AVG. de curis p mortuo hūdis: Dicit autē aliq; si nulla ē mortuis cura de viuīs: quō diues rogauit lazari: vt mitteret abzaā ad qnq; frēs suos: S; nūqd q; h diues ille dixit: iō qd frēs agerēt: vñ qd pateret in illo tpe sciuit: ita illi cura sint de viuīs: q̄uis qd agerēt oīo nesciret: sic nobis ē cura de mortuis: q̄uis qd agāt oīo nesciam⁹. Sed rursus occurrit q; quō h abzaā eē sciebat moysē et p̄phas. i. libros eoz vbi etiā nouerat diuitē illū in delicijs: lazari vō i do lob⁹ vixisse: Uerū nō eū h agerent in viuīs: sed eis mortuis potuit lazaro indicante cogscē: ne falsū sit qd ait p̄pha: Abzaā nesciuit nos. P̄nt et ab angel⁹ q reb⁹ q̄ agūt h p̄sto sūt audire aliqd mortui p̄nt etia aliq; q; necariū ē eos nosse: nō solū p̄rita: vñ et futura spū dei reuelate cogscē. AVGV. d. q. euā. Per al legorā at h sic accipi p̄nt: vt in diuitē itelligat supbi iudeoz iqrates dei iusticiā: et suā volētes ostitū

margin notes on the right side of the page, including references to other parts of the text and commentary.

Purpura et byssus dignitas regni ei et auferet inquit a vobis regnum dei. epulatio splendida: iactantia legis est in qua gloriantur. pl. ad popaz elatōis abutētes ea: q̄s ad necessitatē salutis vtētes. **M**edicus autē noie lazarus qui interpretatur adiutor: significat indigētē: veluti gentile aliquē aut publicanū: qui tāto magis adiuuat q̄to min⁹ de suaz copia facultatū p̄sumit. **GRE.** in bo. Lazarus igitur vlcere plen⁹ gētilē pplm figurat. liter cepit: qui dū ad deū cōuersus pctā sua cōfite ri nō erubuit: huic vuln⁹ in cute fuit. Quid. n. ē peccator? cōfessio: nisi quedā vulnēz ruptio. sed lazarus vulnerat⁹ cupiebat saturari de mēsa diuiti: et nemo illi dabat: quia gentile quēq; ad cognitiōem legis admittere: supb⁹ ille popul⁹ despiciebat. et q̄a ea vba desinebat dō scia: q̄si mice cadebāt de mēsa. **AVG.** de que. euā. **C**anes autē qui vlcera paupis lingeāt nequissimi homines sunt amātes peccata: qui lata li qua etiā laudare nō cessant opa mala: que in se ali⁹ gemēs et cōsūtēs detestabāt. **GRE.** in home. **N**ō enim etiā solēt in sacro eloquio per canes predica tores intelligi: s̄m illud: Ligna canū tuoz ex inimicis ab ipō. **C**anū etenī lingua vuln⁹ dum ligat curat: q̄ doctores sancti dū in cōfessioe peccati nostri nos instruūt: quasi vuln⁹ mentis per linguā tangūt. **D**i ues autē sepult⁹ est in inferno: in sinū vero abrae lazarus ab angelis duct⁹ est. i. in secretā requiē. de qua veritas dicit: **A**usti veniēt ab oriēte et occidēte: et recumbēt cum abraam et iacob in regno celoz: filij autem regni efficiēt in tenebris exteriores. **P**e lōgī quo autē ad videndū lazari oculos diues leuat: q̄a dum p̄ damnatōnis sue supplicia infideles in imo sunt: fideles quosq; ante diē extremi iudiciū super se in requiē attendunt: quozū post gaudia contēplari nullaten⁹ possunt. **L**onge vō est quod conspiciūt: quia illuc per meritū nō attingūt. **I**n lingua autēz amplī ardere ostendit: quia infidelis popul⁹ verba legis in ore tenuit: que opere seruare cōtempnit. ibi ergo amplī ardebit: vbi se ostēdit scire quod facere noluit. **A**braam autem filiū eum vocat: quē tamē a tormēto nō liberat: q̄n hui⁹ infidelis populi patres quia multos a sua fide deuiasse cōsiderāt: eos nulla compāssioe a tormētis eripiūt: quos tamē p̄ carnes filios recognoscit. **AVGV.** de que. euā. **Q**uicq; autē fratres quos habere dicit i domo patris sui: iud eos significat: qui appellati sunt quicq; quia sub lege detinebant que per moysen data est: qui quicq; libros cōscripsit. **CHRY.** **U**el habuit quicq; fratres .i. quicq; sensus quib⁹ ante seruierat: et ideo lazarus a mare nō poterat: quia illi fratres nō amāt paup̄tas. **I**lli te fratres in hec tormēta miserunt: saluari nō possunt nisi moriantē: alioquin necesse est vt fratres habitēt cum fratre suo. **S**ed quid querit vt mit tam lazari: habēt moysen et pphetas. **M**oyses lazarus pauper fuit: maiores diuitias esse arbitrat⁹ pauperatē christi q̄ diuitias pharaonis. **D**ieremias in lucū missus pane tribulatiōis vescēbat: et oēs pphē istos fratres docēt: sed isti fratres saluari nō possūt nisi aliquis ab inferis resurrexerit. **I**sti enī fratres anteq̄ christ⁹ resurgeret: me ducebāt in mortē. ille mortu⁹ est: sed isti fratres resurrexerūt. nunc oculus meus christū videt: auris eum audit: tact⁹ amplectitur. **E**cce autē qd dixim⁹: locū determinam⁹ mar

tionem et manicheo qui destruit vetus testamentum. **U**ide ergo quid dicat abraham: si moysen et prophetas non audiuit. q. d. Bene facis eum qui resurrecturus est expectado: sed in illis christ⁹ loquit⁹: si illos audies: et illū audir⁹ es. **GRE.** in home. **J**udaic⁹ autē popul⁹ quia moysi verba spiritaliter intelligere contempnit: ad eum de quo moyses locut⁹ fuerat nō p̄uenit. **AMBRO.** **U**el aliter: Lazar⁹ est pauper in seculo: sed vō diues. neq; enī omīs sancta paup̄tas aut diuitie criminose: sed sicut luxuria infamat diuitias: ita paup̄tatē cōmēdat sanctitas. **S**ive apostolic⁹ aliquis paup̄ in verbo: locuples in fide: q̄ veram teneat fidem: verborū infulas nō requirit. **C**ui similit̄ illū puto: qui cecus sepius a iudeis: vlcera sui corpis lambēda quibusdā velut canibus offerebat. **B**eati canes in quos vlcēz talū distillat humor: vt impleat cor: quo custodire domū: seruare gregē: cauere assuescā lupos. et quia panis verbū est: fides autēz verbi est. mice velut quedā dogmata fidei sunt mysteria. s̄ scripturarū. **A**rriani autē qui societate potentie regalī affectat: vt impugnet ecclesie veritate nonne tibi vidēt in quadā purpura et bysso iacere qui cum p̄ veris fucata defendāt: diuitib⁹ abūdant sermonib⁹. **D**iuēs heresis euēgelia multa cōposuit: et paup̄ fides hoc solū euāgelium tenuit qd accepit. **D**iuēs philosophia plures sibi eos fecit: paup̄ ecclesie vnū deū nouit: nōne ille vidēt egene diuitie: et redū dare paup̄tas? **AVGV.** de q̄. euā. **A**lii etiā itelligi pōt illa narratio: vt lazari dñm significare accipiam⁹ iacētē ad ianuā illi⁹ diuitis: qz se ad aures sup̄bissimas iudeoz: incarnatōis hūilitate deiecit: et piēs saturari de micis q̄ cadebāt de mēsa diuitis. i. q̄rēs ab eis vel mima opa iusticie q̄ sue mensē. i. sue pt̄ati p̄ sup̄biā nō usurparēt: q̄ opa quicq; mima et sine disciplina pseuerantie vite bone: saltē in dū vlcasi facerēt: sicut mice de mēsa cadere solent. **U**lcera passioēs sūt dñi. **C**anes q̄ ea lingeāt: gētes sūt quos immūdos iudei dicebāt: et tñ passioēs dñi in sacra mētis corpis et sanguis ei⁹ p̄ totū iam orbē suauitate deuotissima lambūt. **S**in⁹ abrae intelligit secretū patris quo post passioēm resurgēs assumpt⁹ est doctus: quo enī portatū ab angelis ideo dictū puto: quia ipsam receptioēm qua in secretū patris accessit: angeli annūciauerūt discipulis. **L**etra s̄m superiorē expositioēm accipi possunt: quia secretū patris bene intelligit: vbi etiā ante resurrectioēm iustozum anime viuūt cū deo. **CA. XVII.**

Et ait ad discipulos suos: **I**mpossibile est ut nō ueniant scādala. **T**e autē illi per quē ueniūt. **U**til⁹ est illi si lapis molaris imponat circa collū eius: et p̄ciatur in mare: qz ut scādalizet unū de pusillis istis.

THEO. Quia pharisei erantes auari conuitiabatur christo de paup̄tate predicati: induxit parabolā diuitis et lazari. **D**einde cū discipulis cōfert de phariseis indicās eos scismaticos et diuine vie impeditores esse. vnde dicit: **E**t ad discipulos suos ait: **I**m

nō tanq̄ tota fides solū hoc possit: sed q̄a hoc car-
nalib⁹ magnū videbat p̄g eminētiā corpis. **BED.**
vel fidē perfectā oīs hic grano synapsi opat: eo q̄
sit in facie humilis: et in pectore seruēs. **Mystice** at
p̄mōu cui⁹ color sanguineo fruct⁹ et virgulta ru-
bent euāgelii crucis exp̄mit que p̄ fidē ap̄loꝝ de gē-
te iudeoꝝ in qua velut in stirpe generis tenebatur:
verbis p̄dicatōis eradicata et in mare gentiū plāta-
ta est. **AMB.** Vel hoc dicit quādo fides spiritū et
claudit immūdu. nā fruct⁹ moꝝ p̄mo albet in flore q̄
inde iam format⁹ erutilat: maturitate nigrescit. dia-
bol⁹ quoq; ex albeni angelice flore nature et p̄tate
rutilāri p̄uaticatōne deiecit: retro inboruit odore
p̄onit. **CHRY.** Moꝝ etiā diabolo aptabis. nam
sicut moꝝ frondib⁹ vermes alunt: sic diabol⁹ p̄ cogi-
tatōnes exortas ab eo: alit nobis vermē p̄petuā: sed
hanc moꝝ potest fides ab animab⁹ nostris euellere
et in abyssum demergerē.

**Quis autē uestrū hñs seruū aran-
te aut pascentē boues qui regresso
de agro dicat illi statim trāsi: et recū-
be: et nō dicat: para q̄ cenē: et p̄cinge
te: et mīstra mibi: donec manducē et
bibā: et post hec tu māducabis: et bi-
bes: Quāquid grām habet suo illi:
quia fecit que ei impauerat? Non
puto. Sic et uos cū feceritis omnia
q̄ p̄cepta sūt uob̄ dicite sui inutilef su-
mus. Qd̄ debuim⁹ facere fecimus.**

THEO. Quia fides p̄p̄m possessore facit diu-
ni mādatorū obseruatore: uiuificis eū exomans
opibus: et inde videbat hōiem incurere posse sup̄-
be vitii. unde p̄monuit oīs ap̄loꝝ: ne sup̄biant in
uirtutib⁹ suis p̄ exemplū cōueniēs dicēs: Quis autē
reba. str. ar. a. aut bo. pas. qui regres. de agro di. illi:
tra. et recūbe. **AVGV.** de que. euā. Vel aliter:
Dū ergo fidē p̄tissime veritatis plerisq; nō intel-
ligētib⁹ uideri potest domin⁹: discipulis suis nō ad-
id qd̄ petierāt respōdisse. Difficile autē mibi appar-
uit intelligam⁹ ex fide in fidē. I. et fide ista qua mi-
nistrao: in eā fidē significasse trāsseri ubi fruā-
tur deo. Augētib⁹ enī fides cū p̄mo uerbis p̄dicatib⁹
ocinde reb⁹ apparētib⁹ credit: sed illa cōtemplatio
summā quietē habet: que in eterno dei regno retris-
bitur. Sama uero quies illa premiū est iustorū la-
borū qui ecclesie administratōe pagunt: et ideo q̄s
uis in agro arēt seruus aut pascat: hoc est in uita se-
culari: uel terrena uerfet negocia: uel stultis homini-
bus tanq̄ pecoribus seruiat: opus est ut post illos
labores domi ueniat: hoc ē ecclesie societ. **BED.**
Vel seru⁹ de agro egredit: cum intermisso ad tem-
pus opere predicādi ad consciētā doctoꝝ recurrit:
sua seculi acta uel dicta retractās: cui nō statim oīs
dicit: Trāsi de hac uita mortali. Recūbe. i. in eterna
fide beate uire fouere. **AMBRO.** Intelligit enī
quia null⁹ recūbit nisi ante trāserit. deniq; et moy-
ses ante trāsiuit ut magnū uisum uideret. Sicut et

go tu nō solū dicis seruo tuo Recūbe: sed erigis ab
eo aliud ministeriū: ita nec in te patitur dominus
uuius uisum esse operis et laboris: quia dum uiuim⁹
debem⁹ semp̄ operari. unde sequit: Et non dicat ei:
para quod cenem: et p̄cinge te: et ministra mibi do-
nec manducē: et bibam? **BED.** Subj parari quod
cener: hoc est post labore aperte locutōnis humili-
tatem quoq; cōsideratōnis p̄pe exhibere: tali cena
domin⁹ pasci desiderat. p̄cingi autē est mentē humi-
liatā ab omnib⁹ fluctuantū cogitationū finibus q̄
bus operū gressus impediri solet cōstringere. nam
qui uestimēta p̄cingit: hoc agit ne incedēs in uolua-
tur ad lapsum. Ministrare uero deo: est absq; gra-
tie eius auxilio nihil uiriū habēti profiteri. **AVG.**
de que. euan. Ministratib⁹ etiā hoc est euāgelizā-
tibus seruis suis māducate et bibit domin⁹ cōfessio-
nem et fidē gentiū. Sequit: Et post hoc manduca-
bis et bibes. **BEDA:** q. d. Post q̄s tue predicatōis
opere delectat: necq; compūctōis epulis fuero re-
fectus: tūc demū transies et eternis mee sapiētie da-
pib⁹ in eternū reficiēris. **CIRYL.** Docet autē do-
minus q̄ ius potestatis dominice: quasi debitam
subiectōem requirit a famulif: cui⁹ sudit: Nūqd̄ gra-
tiam habet seruo illi: quia fecit que sibi impauerat?
Non puto. per hoc moꝝ superbie tollitur. Quid
superbis ignoras: q̄ si nō persoluis debitū: piculuy
imminet. Si uero persoluas: nullā gratiā facis: sū
illud pauli. Si euāgelizauero nō est mibi gloria: ne-
cessitas enim mibi est: uel mibi si nō euāgelizauero.
Cōsidera ergo q̄ qui apud nos domināf: non re-
ferit gratias: cum aliqui subditorū statuta sibi p̄fer-
quūtur obsequia: sed ex beniuolētia sepius suoā p̄-
nocantes affectū: maiorē eis appetitū seruiēdi ag-
generant. Sic et deus petit quidē a nobis famula-
tum iure seruitiū. uerū quia clemēs et bonus est: ho-
nores laboratib⁹ pollicet: et supereminet sudoribus
subiectoꝝ beniuolētie magnitudo. **AMB.** Non
ergo te iactes si bene seruisti: quod facere debuisti.
Obsequif sol: obtempat luna: seruūt angeli: et nos
ergo non a nobis laudem erigamus. unde concludit
deus subdit: Sic et uos cum omnia benefeceritis: di-
cite: Quia serui inutiles sumus: quia quod debui-
mus facere fecimus. **BED.** Serui qd̄ quia p̄cio
empti inutiles: q̄ oīs bonoꝝ nfoꝝ nō idiget: uel q̄
nō sunt adigne passiōes h̄ t̄pis ad futurā gloriā.
Dec igit est in hōib⁹ fidei p̄fectio: si oibus que sunt
p̄cepta impletis: imperfectos esse se nouerint.

**Et factū est: dū iret iesus i hieru-
salē trāsibat p̄ mediā samariā et galī-
leā. Et cū ingrederet quoddā castel-
lum occurrerūt ei decē uiri leprosi.
Qui steterūt a lōge et leuauerūt uoces
dicētes: Jesu p̄ceptor: miserere nri
Quos ut uidit dixit: Ite ostendite
uos sacerdotibus. Et factū est dū
irent: mūdati sunt. Un⁹ autē ex illis
ut uidit quia mūdatus est: regressus ē**